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Щепкиной-Куперник; ред., вступ. ст. и прим. В.С.Узина. ─ Москва; Ленинград: 

Искусство, 1945. ─ 151с. ─ (Испанский театр 17 века,Ч.4). 

162. Наполеон. Избранные произведения. Т.1/ Наполеон. ─ Москва: Воениздат, 1941. ─ 

351с.+4 карты. 

163. Нечкина, М.В. А.С. Грибоедов и декабристы/ М.В. Нечкина. ─ Москва: ОГИЗ, 1947. 

─ 599с. 

164. Никифоров, Б. Б.Н.Яковлев/ Б. Никифоров. ─ Ленинград: ИЗОГИЗ, 1938. ─ 69с.: цв. 

ил. ─ (Мастера русского искусства). 

165. Нифонтов, А.С. Россия в 1848 году./ А.С. Нифонтов. ─ Москва: УЧПЕДГИЗ, 1949. ─ 

316с.: ил. ─ (Библиотека учителя). 

166. Новгородская первая летопись старшего и младшего изводов/ ред. и предисл. А.Н. 

Насонова. ─ Москва; Ленинград: Изд-во Академии наук СССР, 1950. ─ 651с. 

167. Нович, И. Александр Иванович Герцен: критико-биографический очерк/ И. Нович. ─ 

Москва: Госполитиздат, 1938. ─ 148с.: ил. 

168. Обломиевский, Д.Д. Французский романтизм: очерки/ Д.Д. Обломиевский. ─ Москва: 

ОГИЗ; ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1947. ─ 356с. 

169. Осипов, К. Суворов/ К. Осипов. ─ 3-е изд. ─ Москва: ОГИЗ; ГОСПОЛИТИЗДАТ, 

1947. ─ 307с.:ил. 

170. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.1: Пьесы. 1847-1854/ А.Н. 

Островский; сост. Г.И. Владыкин. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1949. ─ 415с.: ил. 

171. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.4: Пьесы. 1865-1867./ А.Н. 

Островский; сост. С.И. Машинский. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 420с.:ил. 

172. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.6: Пьесы. 1871-1874./ А.Н. 

Островский; сост. К.Н.Державин. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 376с.: ил. 



173. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.3: Пьесы. 1862-1864./ А.Н. 

Островский; сост. Г.И. Владыкин. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 411с.: ил. 

174. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.2: Пьесы. 1856-1861/ А.Н. 

Островский; сост. А.И.Ревякин. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 407с.: ил. 

175. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.8: Пьесы. 1877-1881./ А.Н. 

Островский; сост. С.И. Машинский. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 391с.: ил. 

176. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.5: Пьесы. 1867-1870/ А.Н. 

Островский; сост. В.А.Филиппов. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 351с.: ил. 

177. Островский, А.Н. Полное собрание сочинений. Т.7: Пьесы. 1873-1876./ А.Н. 

Островский; сост. Ф.М. Головенченко. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 339с.: ил. 

178. Островский, А.Н. Трудовой хлеб: сцены из жизни захолустья в четырех действиях/ 

А.Н. Островский; под ред. В.Филиппова. ─ Москва; Ленинград: Искусство, 1949. ─ 81с. ─ 

(А.Н. Островский. Пьесы). 

179. Отмена крепостного права: доклады министров внутренних дел о проведении 

крестьянской реформы 1861-1862 г.г./ отв. ред. С.Н. Валк. ─ Москва; Ленинград: 

Издательство Академии наук СССР, 1950. ─ 311с. 

180. Павлов, В.В. Скульптурный портрет в Древнем Египте/ В.В. Павлов. ─ Москва; 

Ленинград: Искусство, 1937. ─ 78с.: ил. ─ (Портрет в мировом искусстве). 

181. Палладио, А. Четыре книги об архитектуре: в коих, после краткого трактата о пяти 

ордерах и наставлений наиболее необходимых для строительства, трактуется о частных 

домах.../ А. Палладио; пер. И.В.Жолтовского. ─ 2-е изд. ─ Москва: Изд-во всесоюз. 

Академии архитектуры, 1938. ─ 349с.: ил. 

182. Пастер, Л. Исследования о брожениях: с приложением статьи К.А.Тимирязева "Луи 

Пастер"/ Л. Пастер; пер. с фр., ред. и комм. Г.Л. Селибера. ─ Москва; Ленинград: ОГИЗ; 

СЕЛЬХОЗГИЗ, 1937. ─ 487с.: ил. ─ (Классики естествознания. Л.Пастер (1822-1895)). 

183. Пащенко, Ф.Н. Архитектура и строительство библиотечных зданий/ Ф.Н. Пащенко. ─ 

Москва: Изд-во Академии архитектуры СССР, 1941. ─ 296с.: ил. 

184. Песнь о Роланде/ стих. перелож. С.Боброва; предисл. И. Эренбурга; худож. М. 

Синякова. ─ Москва; Ленинград: Детгиз, 1943. ─ 96с.: ил. 

185. Петефи, Ш. Избранное: переводы с венгерского./ Ш. Петефи; сост. и ред. А.Краснова. 

─ Москва: ОГИЗ, 1948. ─ 488с. 

186. Петров, С.М. А.С. Грибоедов: критико-биографический очерк/ С.М. Петров. ─ 

Москва: Государственное издательство художественной литературы, 1950. ─ 91с. 

187. Пилявский, В.И. Петропавловская крепость/ В.И. Пилявский. ─ Москва; Ленинград: 

Гос. архитектурное изд-во, 1950. ─ 96с.: ил. ─ (Архитектурные ансамбли Ленинграда). 

188. Пири, Р. Северный полюс/ Р. Пири; пер. с англ. В.Л. Дуговской; предисл. и прим. 

В.Ю.Визе. ─ Ленинград: Издательство ГЛАВСЕВМОРПУТИ, 1935. ─ 240с.: ил.+1 карта. 



189. Письма Александра Тургенева Булгаковым/ под ред. И.К.Луппол. ─ Москва: ОГИЗ; 

СОЦЭКГИЗ, 1939. ─ 376с.: ил. 

190. Посошков, И.Т. Книга о скудости и богатстве/ И.Т. Посошков; ред., вступ.ст. и 

примеч. Б.Б. Кафенгауза. ─ Москва: СОЦЭКГИЗ, 1937. ─ 353с. 

191. Поход "Челюскина". Т.1./ под общ. ред. О.Ю.Шмидта, И.Л. Баевского, Л.З. Мехлиса. 

─ Москва: Издание редакции "Правда", 1934. ─ 472с.: ил.+1 карта. ─ (Героическая 

эпопея). 

192. Поэзия Чечено-Ингушетии/ пер. С.Липкина. ─ Москва: Художественная литература, 

1938. ─ 86с. 

193. Пржевальский, Н.М. Монголия и страна тангутов.: трехлетнее путешествие в 

восточной нагорной Азии/ Н.М. Пржевальский; ред. и вступ. ст. Э.М. Мурзаева. ─ 

Москва: Государственное издательство географической литературы, 1946. ─ 333с.: ил.+2 

карты. 

194. Пропп, В.Я. Исторические корни волшебной сказки/ В.Я. Пропп. ─ Ленинград: 

Издательство Ленинградского гос. университета, 1946. ─ 340с. 

195. Пушкин - родоначальник новой русской литературы: сборник научно-

исследовательских работ/ под ред. Д.Д. Благого, В.Я. Кирпотина. ─ Москва: Ленинград: 

Изд-во Академии наук СССР, 1941. ─ 607с. 

196. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений Т.6: Евгений Онегин/ А.С. Пушкин; под 

ред. Б.В. Томашевского. ─ Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1937. ─ 697с.: 

ил. 

197. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений.Т.13:Переписка (1815-1827)/ А.С. 

Пушкин; под ред. Д.Д. Благого. ─ Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1937. ─ 

651с.: ил. 

198. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений.Т.4: Поэмы (1817-1824)/ А.С. Пушкин; 

под ред. С.М. Бонди. ─ Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1937. ─ 483с.: ил. 

199. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений . Т.10: История Петра. Записки Моро-де-

Бразе. Заметки о Камчатке./ А.С. Пушкин; под ред. М.А. Цявловского. ─ Ленинград: 

Издательство Академии наук СССР, 1938. ─ 569с.: ил. 

200. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в 6-ти томах. Т.2: Стихотворения (1826-

1836). Поэмы. / А.С. Пушкин. ─ Москва: Государственное издательство художественной 

литературы, 1949. ─ 647с.: цв. ил. 

201. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.4: Поэмы. Сказки./ А.С. 

Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1949. ─ 552с.: ил. 

202. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.1: Стихотворения (1813-

1820)/ А.С. Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1949. ─ 

527с. 

203. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.9: История Петра. 

Заметки о Камчатке./ А.С. Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук 

СССР, 1951. ─ 598с. 

204. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.2: Стихотворения (1820-

1826)/ А.С. Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство академии наук СССР, 1949. ─ 

463с.: ил. 



205. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.7: Критика и 

публицистика/ А.С. Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 

1949. ─ 767с.: ил. 

206. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах. Т.10: Письма/ А.С. 

Пушкин. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1949. ─ 898с.: ил. 

207. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений в десяти томах . Т.8: Автобиографическая 

и историческая проза. История Пугачева. Записки Моро-де-Бразе. / А.С. Пушкин. ─ 

Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1951. ─ 580с.: ил. 

208. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. Т.1: Лицейские стихотворения/ А.С. 

Пушкин; ред. М.А. Цявловский, Т.Г. Зенгер. ─ Ленинград: Издательство Академии наук 

СССР, 1937. ─ 531с.: ил. 

209. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. В 6-ти томах. Т.6: Историческая проза/ 

А.С. Пушкин. ─ М.: Государственное издательство художественной литературы, 1950. ─ 

768с.: портр. 

210. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. В 6-ти томах. Т.3: Евгений Онегин. 

Сказки. Драматургия./ А.С. Пушкин. ─ Москва: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 515с.: цв.ил. 

211. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. В 6-ти томах. Т.4: Художественная проза/ 

А.С. Пушкин. ─ Москва: Государственное издательство художественной литературы, 

1949. ─ 494с.: цв.ил. 

212. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. В 6-ти томах. Т.1: Стихотворения.1813-

1825/ А.С. Пушкин. ─ Москва: Государственное издательство художественной 

литературы, 1949. ─ 559с.: ил. 

213. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. В 6-ти томах. Т.5: Критика и 

публицистика, автобиографическое/ А.С. Пушкин. ─ Москва: Государственное 

издательство художественной литературы, 1950. ─ 680с.: ил. 

214. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. Т.8. Ч.2: Романы и повести. Путешествия/ 

А.С. Пушкин; под ред. Б.В.Томашевского. ─ Ленинград: Издательство Академии наук 

СССР, 1940. ─ 1117с.: ил. 

215. Пушкин, А.С. Полное собрание сочинений. Т.9. Ч.2: История Пугачева/ А.С. Пушкин; 

под ред. В.Л.Комаровича. ─ Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1940. ─ 

949с.: ил. 

216. Пушкин, А.С. Полтава: поэма/ А.С. Пушкин; худож. В.А.Серов. ─ Москва; 

Ленинград: Гослитиздат, 1949. ─ 31с.: цв.ил. 

217. Пушкин, А.С. Романы и повести/ А.С. Пушкин. ─ Молотов: Молотовское областное 

государственное издательство,1949. ─ 399с.:ил. 

218. Пушкин, А.С. Сочинения/ А.С. Пушкин; ред. и коммент. М.А. Цявловского, 

С.М.Петрова; вступ. ст. С.М.Петрова. ─ Москва: Гослитиздат, 1948. ─ 952с.: ил. 

219. Пушкин в воспоминаниях современников./ под общ. ред. Н.Л. Бродского, Ф.В. 

Гладкова, Ф.М. Головенченко, Н.К. Гудзия. ─ Ленинград: Государственное издательство 

художественной литературы, 1950. ─ 600с. ─ (Серия литературных мемуаров). 

220. Пушкин и искусство. ─ Москва; Ленинград: Искусство, 1937. ─ 216с.: ил. 



221. Пушкинский календарь: к столетию со дня гибели А.С.Пушкина. 1837-1937. ─ 

Ленинград: ОГИЗ СОЦЭКГИЗ, 1937. ─ 158с.: ил. 

222. Пушкинский Петербург/ ред. Б.В. Томашевского. ─ Ленинград: Газетно - журн. и 

книжное изд-во, 1949. ─ 415с.: ил. 

223. Рабинович, И.С. Ленин в изобразительном искусстве/ И.С. Рабинович. ─ Москва; 

Ленинград: Искусство, 1939. ─ 124с.: ил. 

224. Равдоникас, В.И. Наскальные изображения Онежского озера и Белого моря. Ч.2: 

Наскальные изображения Белого моря/ В.И. Равдоникас. ─ Москва; Ленинград: Изд-во 

Академии наук СССР, 1938. ─ 342с.: ил. 

225. Рассказы строителей метро. ─ Москва: История фабрик и заводов, 1935. ─ 503с.: 

ил.+1 схема. ─ (История метро Москвы). 

226. Ревзин, Г. Колумб/ Г. Ревзин. ─ 2-е изд., перераб. ─ Москва: Молодая гвардия, 1947. 

─ 362с.: ил. 

227. Ревзин, Г. Коперник.1473-1543/ Г. Ревзин. ─ Москва: Молодая гвардия, 1949. ─ 429с.: 

ил. ─ (Жизнь замечательных людей). 

228. Реклю, Э. Человек и Земля. Т.6: Современная история/ Э. Реклю; пер. с фр. В.Д. 

Зеленского. ─ Санкт-Петербург: Брокгауз - Ефрон, 1909. ─ 562с.: ил. 

229. Реклю, Э. Человек и Земля. Т.3: Древняя и новая история/ Э. Реклю; пер. с фр. 

П.Ю.Шмидта. ─ Санкт-Петербург: Брокгауз - Ефрон, 1907. ─ 622с.: ил. 

230. Реклю, Э. Человек и Земля. Т.2: Древняя история/ Э. Реклю; пер. с фр. П.Ю.Шмидта. 

─ Санкт-Петербург: Брокгауз-Ефрон, 1906. ─ 558с.: цв.ил. 

231. Реклю, Э. Человек и земля. Т.5: Новая история. Современная история/ Э. Реклю; пер. 

с фр. П.Ю. Шмидта. ─ Санкт-Петербург: Брокгауз - Ефрон, 1908. ─ 559с.: ил. 

232. Рогачевский, М. Иван Васильевич Самарин (1817-1885)/ М. Рогачевский. ─ Москва: 

Ленинград: Искусство, 1948. ─ 64с.: ил. 

233. Родионов, Н. Москва в жизни и творчестве Л.Н.Толстого/ Н. Родионов. ─ Москва: 

Московский рабочий, 1948. ─ 167с.: ил. 

234. Розенталь, Ш. Античное и западно-европейское искусство/ Ш. Розенталь. ─ Москва; 

Ленинград: Искусство, 1941. ─ 271с.: ил. 

235. Рубинштейн, Н.Л. Русская историография: учебное пособие для ВУЗов/ Н.Л. 

Рубинштейн. ─ Москва: ОГИЗ; ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1941. ─ 659с. 

236. Руднев, Я.И. Народы мира: этнографические очерки/ Я.И. Руднев. ─ Ленинград: Изд-

во "П.П.Сойкин", 1928. ─ 687с.: ил. 

237. Русская архитектура: доклады, прочитанные в связи с декадником по русской 

архитектуре в Москве в апреле 1939 г./ под ред. В.А. Шкварикова. ─ Москва: Гос. 

архитектурное изд-во, 1940. ─ 245с.: ил. 

238. Русские писатели 19 века о Пушкине/ ред. и предисл. А.С. Долинина. ─ Ленинград: 

Художественная литература, 1938. ─ 496с. 

239. Серафимович, А.С. Исследования, воспоминания, материалы, письма/ отв. ред. 

Л.И.Тимофеев. ─ Москва; Ленинград: Издательство Академии наук СССР, 1950. ─ 343с.: 

ил. 
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